

平成 28 年 度  
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 琉 球 銀 行

## 【 目 次 】

### I 平成29年3月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	.....	1・2
2. 業務純益	単	.....	3
3. 利鞘	単	.....	3
4. ROE	単	.....	3
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	.....	4

### II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	.....	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	.....	6
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	.....	6
4. 金融再生法開示債権	単・連	.....	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単・連	.....	7
6. 開示債権の状況1	—	.....	8
①自己査定結果(債務者区分)	単	.....	8
②自己査定結果(分類状況)	単	.....	8
7. 開示債権の状況2(図表)	単	.....	9
8. 業種別貸出状況等	—	.....	10
①業種別貸出金	単	.....	10
②消費者ローン残高	単	.....	10
③中小企業等貸出金	単	.....	10
9. 預金、貸出金の残高	単	.....	11
10. 個人、法人預金(平残)	単	.....	11
<参考資料>平成29年度業績予想等	単・連	.....	11

## I 平成29年3月期決算の概況

### 1. 損益状況【単体】

（百万円）

		平成29年3月期	平成28年3月期比	平成28年3月期	
経	常 収 益	1	41,119	881	40,238
業	務 粗 利 益	2	30,038	△1,703	31,741
	資 金 利 益	3	28,301	△206	28,507
	役 務 取 引 等 利 益	4	2,024	△240	2,264
	そ の 他 業 務 利 益	5	△288	△1,257	969
	うち 国債等債券損益（5勘定戻）	6	△691	△1,425	734
	売 却 益	7	1,050	64	986
	償 還 益	8	-	-	-
	売 却 損	9	1,742	1,491	251
	償 還 損	10	-	-	-
	償 却	11	-	-	-
経	費（除く臨時処理分）	12	23,395	957	22,438
	人 件 費	13	10,201	354	9,847
	物 件 費	14	11,408	320	11,088
	税 金	15	1,785	283	1,502
	（対前年比増減率）		（△28.6%）		（1.4%）
業	務 純 益（一般貸引繰入前）	16	6,642	△2,661	9,303
	除く国債等債券損益（5勘定戻）	17	7,333	△1,235	8,568
一	般 貸 倒 引 当 金 繰 入	18	241	△546	787
	（対前年比増減率）		（△24.8%）		（△7.8%）
業	務 純 益	19	6,400	△2,116	8,516
臨	時 損 益	20	1,014	1,227	△213
	うち 株 式 等 損 益（3勘定戻）	21	1,250	1,352	△102
	売 却 益	22	1,593	1,231	362
	売 却 損	23	311	△143	454
	償 却	24	31	21	10
	うち 不 良 債 権 処 理 額	25	1,292	54	1,238
	貸 出 金 償 却	26	555	80	475
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	27	573	△186	759
	偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	28	△18	63	△81
	そ の 他	29	182	97	85
	うち 償 却 債 権 取 立 益	30	728	14	714
経	常 利 益	31	7,414	△888	8,302
特	別 損 益	32	△45	257	△302
	固 定 資 産 処 分 損 益	33	△45	△15	△30
	固 定 資 産 減 損	34	-	△271	271
税	引 前 当 期 純 利 益	35	7,369	△630	7,999
法	人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	36	1,350	△1,200	2,550
法	人 税 等 調 整 額	37	1,006	609	397
法	人 税 等 合 計	38	2,357	△590	2,947
当	期 純 利 益	39	5,012	△40	5,052
ネ ッ ト 与 信 費 用（18 + 25 - 30）		40	806	△504	1,310

【連結】

(百万円)

		29年3月末	28年3月末比	28年3月末	
連	結 粗 利 益	1	34,726	△1,546	36,272
	資 金 利 益	2	28,503	△229	28,732
	役 務 取 引 等 利 益	3	4,617	△5	4,622
	そ の 他 業 務 利 益	4	1,604	△1,313	2,917
営	業 経 費	5	26,390	1,363	25,027
貸	倒 償 却 引 当 費 用	6	1,938	△716	2,654
	貸 出 金 償 却	7	662	77	585
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	8	561	△551	1,112
	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	9	91	△408	499
	偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	10	△18	63	△81
	債 権 売 却 損	11	459	6	453
	そ の 他	12	182	97	85
償	却 債 権 取 立 益	13	817	5	812
株	式 等 関 係 損 益	14	1,241	1,350	△109
そ	の 他	15	1,255	509	746
経	常 利 益	16	9,711	△328	10,039
特	別 損 益	17	△47	△4,119	4,072
	うち 固 定 資 産 処 分 損 益	18	△47	△17	△30
	うち 負 の の れ ん 発 生 益	19	-	△4,366	4,366
	うち 減 損 損 失	20	-	△271	271
税	金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	21	9,664	△4,448	14,112
法	人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	22	1,904	△1,536	3,440
法	人 税 等 調 整 額	23	1,039	934	105
法	人 税 等 合 計	24	2,943	△603	3,546
当	期 純 利 益	25	6,721	△3,845	10,566
非	支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	26	226	△9	235
親	会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	27	6,494	△3,837	10,331

(注) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)  
+(その他業務収益-その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連 結 業 務 純 益	8,614	△2,513	11,127
-------------	-------	--------	--------

(注) 連結業務純益=単体業務純益+子会社経常利益-内部取引(配当等)

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	6	△1	7
-------------	---	----	---

2. 業務純益【単体】

（百万円）

	29年3月末	28年3月末比	
		28年3月末比	28年3月末
(1) 業務純益（一般貸引繰入前）	6,642	△2,661	9,303
職員一人当たり（千円）	5,292	△2,271	7,563
(2) 業務純益	6,400	△2,116	8,516
職員一人当たり（千円）	5,100	△1,823	6,923

（注）職員数は期中平均人員（出向者除く）を使用しております。

3. 利鞘【単体】

（%）

	29年3月末	28年3月末比	
		28年3月末比	28年3月末
(1) 資金運用利回（A）	1.43	△0.04	1.47
(イ) 貸出金利回	1.78	△0.16	1.94
(ロ) 有価証券利回	0.76	0.19	0.57
(2) 資金調達原価（B）	1.20	0.01	1.19
(イ) 預金等利回	0.08	△0.01	0.09
(ロ) 外部負債利回	0.04	△0.06	0.10
(3) 総資金利鞘（A）－（B）	0.23	△0.05	0.28

4. ROE【単体】

（%）

	29年3月末	28年3月末比	
		28年3月末比	28年3月末
業務純益（一般貸引繰入前）ベース	6.75	△2.93	9.68
業務純益ベース	6.50	△2.36	8.86
当期純利益ベース	5.09	△0.16	5.25

$$\text{(注) ROE} = \frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{期末純資産}) \div 2} \times 100$$

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】 (百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末	
	[速報値]	28年3月末比			28年9月末比
(1)自己資本比率 (4)÷(5)	8.42%	△0.33%	△0.46%	8.75%	8.88%
(2)コア資本に係る基礎項目	107,167	2,628	△402	104,539	107,569
うち経過措置による算入額	9,507	△1,358	△1,358	10,865	10,865
(3)コア資本に係る調整項目	2,540	265	771	2,275	1,769
(4)自己資本(コア資本) (2)－(3)	104,627	2,363	△1,172	102,264	105,799
(5)リスク・アセット等	1,241,323	72,739	50,574	1,168,584	1,190,749
オン・バランス	1,165,417	71,773	49,113	1,093,644	1,116,304
オフ・バランス	10,171	75	960	10,096	9,211
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	65,452	692	370	64,760	65,082

【連結】 (百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末	
	[速報値]	28年3月末比			28年9月末比
(1)自己資本比率 (4)÷(5)	9.22%	△0.30%	△0.50%	9.52%	9.72%
(2)コア資本に係る基礎項目	119,892	3,675	△377	116,217	120,269
うち経過措置による算入額	9,507	△1,358	△1,358	10,865	10,865
(3)コア資本に係る調整項目	1,963	110	610	1,853	1,353
(4)自己資本(コア資本) (2)－(3)	117,928	3,564	△987	114,364	118,915
(5)リスク・アセット等	1,278,598	77,560	55,415	1,201,038	1,223,183
オン・バランス	1,195,245	74,567	51,761	1,120,678	1,143,484
オフ・バランス	10,029	76	964	9,953	9,065
オペレーショナル・リスク相当額を8%で除した額	73,043	2,719	2,561	70,324	70,482

## Ⅱ 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施(前(後))

未収利息不計上基準(自己査定基準)

#### 【単体】

(百万円)

		29年3月末		28年3月末	28年9月末	
			28年3月末比			28年9月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	1,345	241	325	1,104	1,020
	延滞債権額	25,298	△ 1,289	963	26,587	24,335
	3ヶ月以上延滞債権	457	△ 66	170	523	287
	貸出条件緩和債権	3,278	646	△ 525	2,632	3,803
	合計	30,379	△ 469	932	30,848	29,447

貸出金残高(末残)	1,530,073	64,524	54,540	1,465,549	1,475,533
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.08	0.01	0.02	0.07	0.06
	延滞債権額	1.65	△ 0.16	0.01	1.81	1.64
	3ヶ月以上延滞債権	0.02	△ 0.01	0.01	0.03	0.01
	貸出条件緩和債権	0.21	0.04	△ 0.04	0.17	0.25
	合計	1.98	△ 0.12	△ 0.01	2.10	1.99

#### 【連結】

(百万円)

		29年3月末		28年3月末	28年9月末	
			28年3月末比			28年9月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	1,386	190	289	1,196	1,097
	延滞債権額	25,439	△ 1,339	918	26,778	24,521
	3ヶ月以上延滞債権	586	△ 119	146	705	440
	貸出条件緩和債権	3,486	607	△ 538	2,879	4,024
	合計	30,898	△ 661	816	31,559	30,082

貸出金残高(末残)	1,511,119	64,143	54,379	1,446,976	1,456,740
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.09	0.01	0.02	0.08	0.07
	延滞債権額	1.68	△ 0.17	0.00	1.85	1.68
	3ヶ月以上延滞債権	0.03	△ 0.01	0.00	0.04	0.03
	貸出条件緩和債権	0.23	0.04	△ 0.04	0.19	0.27
	合計	2.04	△ 0.14	△ 0.02	2.18	2.06

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

（百万円）

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
貸倒引当金	7,687	△370	379	7,308
一般貸倒引当金	2,604	242	△138	2,742
個別貸倒引当金	5,083	△612	517	4,566

【連結】

（百万円）

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
貸倒引当金	10,440	△671	94	10,346
一般貸倒引当金	3,452	92	△259	3,711
個別貸倒引当金	6,988	△762	353	6,635

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

（%）

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
部分直接償却前	28.29	0.01	0.29	28.00
部分直接償却後	17.67	0.49	0.82	16.85

（注）29年3月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で90.11%、部分直接償却後で88.65%であります。

【連結】

（%）

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
部分直接償却前	28.82	△0.11	0.16	28.66
部分直接償却後	18.45	0.27	0.61	17.84

（注）29年3月末の担保保証等を含んだカバー率は、部分直接償却前で89.75%、部分直接償却後で88.26%であります。

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,552	△ 1,183	△ 626	8,735
危険債権	19,095	100	1,888	18,995
要管理債権	3,735	579	△ 355	3,156
合計 (A)	30,383	△ 505	907	30,888
正常債権	1,507,749	64,459	53,282	1,443,290
総与信残高 (B)	1,538,132	63,954	54,188	1,474,178
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	1.97	△0.12	△ 0.01	2.09
部分直接償却額	4,499	△ 278	△ 66	4,777

<参考>

【連結】

(百万円、%)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,823	△ 1,469	△ 807	11,292
危険債権	19,215	5	1,848	19,210
要管理債権	4,199	465	△ 418	3,734
合計 (A)	33,238	△ 999	623	34,237
正常債権	1,541,251	65,512	53,104	1,475,739
総与信残高 (B)	1,574,489	64,513	53,726	1,509,976
総与信残高に占める割合 (A)/(B)	2.11	△0.15	△ 0.03	2.26
部分直接償却額	4,499	△ 278	△ 66	4,777

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
保全額 (C)	26,937	△689	1,097	27,626
貸倒引当金	5,369	67	406	5,302
担保保証等	21,567	△757	690	22,324

(%)

保全率 (C)/(A)	88.65	△ 0.78	0.99	89.43	87.66
-------------	-------	--------	------	-------	-------

<参考>

【連結】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
保全額 (C)	29,245	△1,582	941	30,827
貸倒引当金	7,418	△681	243	8,099
担保保証等	21,827	△901	699	22,728

(%)

保全率 (C)/(A)	87.98	△2.06	1.20	90.04	86.78
-------------	-------	-------	------	-------	-------

6. 開示債権の状況 1

①自己査定結果(債務者区分)

【単体】

(百万円)

	29年3月末	28年3月末比	28年9月末比	28年3月末	28年9月末
破綻先	1,349	242	329	1,107	1,020
実質破綻先	6,202	△1,425	△955	7,627	7,157
①小計	7,552	△1,183	△626	8,735	8,178
②破綻懸念先	19,095	100	1,888	18,995	17,207
(①+②)	26,647	△1,084	1,262	27,731	25,385
③要注意先	112,737	△19,259	△7,841	131,996	120,578
④要管理債権	3,735	579	△355	3,156	4,090
合計(①+②+③)	139,385	△20,342	△6,579	159,727	145,964
金融再生法開示債権 (①+②+④)	30,383	△505	907	30,888	29,476
⑤正常先	1,398,747	84,297	60,767	1,314,450	1,337,980
総与信額 (①+②+③+⑤)	1,538,132	63,954	54,188	1,474,178	1,483,944

(注) 総与信額…貸出金、外国為替、未收利息、支払承諾見返、仮払金

②自己査定結果(分類状況)

【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	
	金額	構成比率	金額	構成比率
総与信残高	1,538,132	100.00%	1,474,178	100.00%
非分類額	1,421,640	92.42%	1,341,841	91.02%
分類額合計	116,492	7.57%	132,337	8.97%
Ⅱ分類	115,202	7.48%	130,688	8.86%
Ⅲ分類	1,289	0.08%	1,649	0.11%
Ⅳ分類	-	-	-	-

・金融再生法開示基準

自己査定の債務者区分	債権区分 (金融再生法)	償却・引当の方針
破綻先債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等で保全されていない債権額の100%を償却・引当
実質破綻先債権		
破綻懸念先債権	危険債権	貸倒実績率等に基づいて個別債務者毎に予想損失額を見積り、予想損失額に相当する額を計上
要注意先債権	(要管理先債権)	要管理債権 貸倒実績率に基づく3年間の予想損失額を引当
	(その他の要注意先債権)	
正常先債権	正常債権	貸倒実績率に基づく1年間の予想損失額を引当

7.開示債権の状況2 図表【単体】

(億円)

自己査定における債務者区分		金融再生法に基づく開示債権	分類				引当金	引当率(注)	保全率
			非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類			
破綻先 13	実質破綻先 62	破産更生等債 75	引当金・担保・保証等による保全部分 16	59	全額引当 -	全額償却引当 -	4	100.00%	100.00%
						(1)			
破綻懸念先 190		危険債権 190	引当金・担保・保証等による保全部分 63	114	必要額を引当 12(59)		45	77.79%	破綻懸念先以下に対する保全率 95.15%
要注意先	要管理先 60	要管理債権 37	担保・保証等による保全部分 18	58	※( )内は償却・引当前の分類額		6	16.75%	42.87%
	その他要注意先 1,066	正常債権	147	919			13	1.30%	
正常先 13,987		15,077	13,987				5	0.03%	開示債権合計 88.65%

合計 15,381	合計 303	非分類 14,216	Ⅱ分類 1,152	Ⅲ分類 12	Ⅳ分類 -	合計 75
--------------	-----------	---------------	--------------	-----------	----------	----------

(注) 引当率は債務者区分ごとにそれぞれ下記の比率を記載しております。  
 正常先及びその他要注意先……………債権額に対する引当率  
 要管理先以下……………無担保部分に対する引当率

8. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末	
	28年3月末比	28年9月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,530,073	64,524	54,540	1,465,549	1,475,533
製造業	37,037	△6,550	△1,438	43,587	38,475
農業、林業	3,680	1,123	△112	2,557	3,792
漁業	251	△42	△50	293	301
鉱業、採石業、砂利採取業	4,625	△587	1,563	5,212	3,062
建設業	53,297	△1,749	△1,570	55,046	54,867
電気・ガス・熱供給・水道業	4,040	△1,979	△178	6,019	4,218
情報通信業	6,540	△364	9	6,904	6,531
運輸業、郵便業	25,016	2,179	2,456	22,837	22,560
卸売業、小売業	82,640	△8,349	△4,171	90,989	86,811
金融業、保険業	43,693	4,725	2,683	38,968	41,010
不動産業、物品賃貸業	447,230	53,260	30,545	393,970	416,685
医療・福祉	75,866	△304	△1,340	76,170	77,206
各種サービス業	76,289	△2,352	△819	78,641	77,108
地方公共団体	112,522	△10,061	3,593	122,583	108,929
その他	557,336	35,574	23,368	521,762	533,968

②消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末	
	28年3月末比	28年9月末比			
消費者ローン残高	531,621	32,966	20,738	498,655	510,883
うち住宅ローン残高	453,705	28,370	18,109	425,335	435,596
うちその他ローン残高	77,916	4,596	2,629	73,320	75,287

③中小企業等貸出金【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末	
	28年3月末比	28年9月末比			
中小企業等貸出金残高 (A)	1,330,427	81,897	56,666	1,248,530	1,273,761
総貸出金残高 (B)	1,530,073	64,524	54,540	1,465,549	1,475,533
中小企業等貸出金比率(%) (A)/(B)	86.95	1.76	0.63	85.19	86.32

9. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
預金(末残)(含むNCD)	2,047,440	8,952	39,583	2,038,488
(平残)(含むNCD)	2,029,672	44,130	△12,010	1,985,542
貸出金(末残)	1,530,073	64,524	54,540	1,465,549
(平残)	1,469,180	73,866	28,364	1,395,314

10. 個人、法人預金(平残)【単体】

(百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
個人預金	1,301,676	20,504	12,863	1,281,172
流動性	674,931	47,606	18,397	627,325
定期性	626,744	△27,102	△5,535	653,846
法人預金	578,680	46,026	△4,153	532,654
流動性	372,740	33,741	2,231	338,999
定期性	205,939	12,284	△6,385	193,655

(注)NCDを定期性に含んでおります。

<参考資料>平成29年度業績予想等

(単体)

(百万円)

	28年度 実績	29年度 予想
経常収益	41,119	38,000
経常利益	7,414	6,000
当期純利益	5,012	4,000
業務純益	6,400	5,900
業務純益(一般貸引繰入前)	6,642	5,900
除く国債等債券損益	7,333	5,900
不良債権処理額	1,292	1,000

(連結)

不良債権処理額	1,847	1,400
---------	-------	-------